
Si mund të mbrohemi nga Koronavirusi i ri? 
 

Koronavirusi shkakton simptoma tipike respiratore. Më poshtë paraqiten rekomandimet 

kryesore:   

• Lani shpesh duart me ujë dhe sapun ose pastrojini ato duke i fërkuar me pastrues 

me bazë alkooli; 

• Kur kolliteni apo teshtini, mbuloni gojën dhe hundën me gropëzën e bërrylit ose 

shami letre. Hidheni menjëherë shaminë e letrës në koshin e plehrave dhe pastaj 

lani duart; 

• Mënjanoni kontaktet e ngushta me këdo që ka temperaturë dhe kollë; 

• Mbani një distancë të caktuar – të paktën një metër – nga njerëzit e tjerë, 

veçanërisht kur kolliten ose teshtijnë ose nëse kanë ethe, sepse virusi gjendet në 

spërklat e pështymës dhe mund të transmetohet nëpërmjet frymëmarrjes në 

distancë të afërt. 

• Paraqituni tek mjeku nëse keni kollë, temperaturë apo vështirësi në frymëmarrje 

dhe raportoni historinë e udhëtimeve nëse keni udhëtuar kohët e fundit; 

• Udhëtarët që kanë patur kontakte me raste të konfirmuara apo ekspozim direkt 

ndaj një burimi të mundshëm të infeksionit duhet të vendosen në observim 

mjekësor. Kontaktet me rrezik të lartë duhet të mënjanojnë udhëtimet për 

periudhën e inkubacionit deri në 14 ditë. 

 

Në rast të simptomave, kontaktoni mjekun e përgjithshëm përmes telefonit ose numrin pa numrin 1500 

ose 800 118 800. 


